Ainsi l'expérience philosophique est imaginative sans être imaginaire, et le spéculatif est itéré de l'imaginatif, à condition de comprendre l'imagination en un sens renouvelé, comme puissance d'esthésie de ce qui nous est a priori insensible (le processus qui détermine les entités et les réalités entitaires), et comme puissance de littéralisation du général³⁰⁴. La conséquence quant au langage est d'importance : l'imagination touche

³⁰⁴ Nous reviendrons plus loin, dans la partie sur la littéralité, sur cette acception ici dégagée de l'imagination comme paradoxalement littérale, et sur le critère que constitue la littéralité. On précisera également le statut de "l'insensibilité" dans la partie *Incarnation et incorporation*, à partir du concept d'hétérologie modale. S'il semble si important de dégager un concept nouveau d'imagination à partir des premières sections de *Procès et réalité*, c'est parce que celle-ci est la clé de voûte de l'ouvrage, parce que c'est d'elle que sortent les catégories. Sans doute, Whitehead compte-t-il justement sur l'imagination du lecteur pour préhender ce concept d'imagination – opération de lecture qui n'est plus de déchiffrement mais bel et bien pratique et esthétique, et qui, surtout, permet littéralement d'en préhender

ou préhende de l'innommé qui est aussi du non-catégorisé, ou bien du déjà-nommé dont le nom et la catégorie ne conviennent pas à la détermination, ou bien encore, des "secteurs", des "zones", des fragments de généralité qui contractent les aspects de plusieurs catégories, au point qu'il faut mobiliser un terme déjà existant pour redécouper plus précisément et plus littéralement cette *crase* de généralités. L'imagination préhende le fragment de généralité que la pensée va pénétrer et traverser avant de le catégoriser et de le nommer : ce n'est pas la nomination qui fait la catégorisation (comme le suppose la philosophie du langage ou la philosophie analytique qui ne décolle pas le langage et la chose par le jeu de l'imagination et de la généralisation), c'est la catégorisation en pensée, qui implique d'atterrir dans le langage pour y forger un nom qui n'est pas tant adéquat à la catégorie qu'il ne lui est *congruent* : le nom de la catégorie la signifie moins qu'il ne l'évoque, en tant que la catégorie même n'est pas le signe de la généralité, mais l'évocation qui doit inciter en citant, provoquer en évoquant, pousser à accomplir le saut imaginatif qui permet d'y accéder. Le nom vient à la fin – et même lorsque le nom et la catégorie demeurent inchangés, ce sont des néologismes. On voit donc comment la catégorisation, elle-même tributaire de la schématisation, est à l'articulation de la "noèse" qui pénètre le général, et du langage qui doit en réveiller le pressentiment. Si seule l'imagination fournit l'intuition vide d'un indicible (un *lekton* incorporel), c'est le langage dans lequel elle *s'imprime* et la catégorie dont elle est *l'impression imprimée*, qui doivent à leur tour provoquer la possibilité de cette intuition indéterminée : la préhension (que les stoïciens nomment littéralement la *noesis*) n'est jamais *posée* clairement et distinctement, elle reste obscure, générique et génératrice.